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[Tommy Dinesen] 

at begrænse amternes økonomi, samtidig med 
at amterne pålægges flere økonomisk kræven- 
de opgaver. 

Inden for sygehusvæsenet er der mange fy- 
ringer undervejs, og sygehusnedlæggelser i 
stort tal vil blive resultatet. Det betyder dårlige- 
re service for alle borgere med undtagelse af 
dem, der bor i de store byer med et stort central- 
sygehus. 

I f.eks. Vestsjællands Amt mangler der over 
100 mio. kr., fordi der ikke gives dækning fpr 
vedtagne udgiftskrævende love, samtidig med 
at skatteindtægterne er faldende, fordi borger- 
nes indtægter ikke stiger bl.a. på grund af det 
stigende antal arbejdsløse i amtet. 

Denne sneboldeffekt giver kun én mulighed 
for amtsrådspolitikerne: nedskæringer og de 
deraf følgende øretæver til samme amtsrådspo* 
litikere. 

Hvis regeringen mener noget med alle de pæ., 
ne ord om selvforvaltning og decentralisering, 
bør det bevises nu i form af enten forøgede 
bloktilskud eller mulighed for skattestigninger 
-  det sidste dog uden at staten siden hen løber 
med alle pengene. 

Svar (25/4 91): 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
Det kommunale selvstyre betyder, at pri- 

mær- og amtskommuner selv fastlægger deres 
serviceniveau og skatteprocenter. 

Behovet for at koordinere den offentlige ud- 
giftspolitik indebærer imidlertid, at regeringen 
må tage de kommunale udgifter med ind i sine 
overvejelser vedrørende udformning af den 
samlede offentlige udgiftspolitik. 

Dette er i de senere år sket ved indgåelse af 
frivillige aftaler om beskatningsniveauet i den 
kommunale sektor. For amtskommunernes 
vedkommende blev det således aftalt, at amts- 
kommunernes beskatningsniveau skulle forbli- 
ve uændret i 1990 og 1991. 

Det bør i forlængelse heraf bemærkes, at 
amtskommunerne har overholdt de indgåede 
aftaler for både 1990 og 1991. 

Regeringen vil i løbet af de kommende uger 
indlede forhandlinger med Amtsrådforeningen 
med henblik på opfølgning af målsætningerne 
om udviklingen i den amtskommunale sektor, 
som det fremgår af den indgåede aftale vedrø- 
rende den amtskommunale økonomi i 1992. 
Det er regeringens klare opfattelse, at forhand- 

lingerne må bygge på den forudsætning, at 
skatterne ikke forhøjes i 1992. 

Der spørges endvidere, om amterne vil få 
forøgede bloktilskud til dækning af de udgifter, 
som staten pålægger amterne. 

Jeg kan herom oplyse, at regeringen i 1984 -  
efter pres fra de kommunale parter -  indførte 
det såkaldte udvidede totalbalanceprincip 
(DUT-princip). 

DUT-princippet betyder, at den kommunale 
sektor kompenseres økonomisk for bl.a.: 
-  Opgaveomlægninger mellem stat og kommu- 

ner. 
-  Nye opgaver. 
-  Ændringer i bindende statslige regler (love, 

cirkulærer og bekendtgørelser). 
De kommunale bloktilskudspuljer er således 

siden 1986 blevet forøget med ca. 2 mia. kr. som 
følge af den fortsatte udlægning af opgaver til 
kommuner og amter, nye opgaver samt ændre- 
de statslige regler. 

Spm. nr. S 461 

Til forsvarsministeren (16/4 91) af: 

Køpke Christensen (FP): 
»Hvilken bevillingshjemmel har ministeren 

til at igangsætte ombygninger og moderniserin- 
ger på Odense Kaserne i forbindelse med flyt- 
ningen af Sønderborg Sergentskole?« 

Begrundelse 

Begrundelsen er artiklen fra Jydske 
Vestkysten den 14. april 1991, der oplyser, at 
der uden godkendelse fra Folketingets Finans- 
udvalg er investeret 300.000 kr. i beplantning af 
det militære øvelsesterræn i Højstrup uden for 
Odense, og at håndværkere den 22. april går i 
gang med en ombygning på Odense Kaserne til 
2 mio. kr. Disse penge skulle ifølge artiklen hel- 
ler ikke være frigivet fra Finansudvalget. Her- 
udover kan bemærkes, at den totale bygnings- 
mæssige investering i Odense skulle være sat til 
40 mio. kr. 

Svar (23/4 91): 

Forsvarsministeren (Enggaard): 
I henhold til budgetvejledningen kan bevil- 

lingen til et projekt, hvis totaludgift ikke over- 
stiger 5 mio. kr., gives uden særskilt forelæggel- 
se for Finansudvalget. Det igangsatte projekt 


